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daha güçlü bir Türkiye’nin ve daha insani bir  

 dünyanın liderleri olacağını ümit ettiğimiz 
 öğretmen adaylarına ithaf olunmuştur. 
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ÖÖNN  SSÖÖZZ  
  

Okullardaki eğitim, öğretim ve öğrenme etkinlikleri, büyük ölçüde sınıf denilen 
ortamlarda gerçekleşir. Sınıf, özel olarak düzenlenmiş, öğrencilerin topluca öğrenme 
etkinliklerine katıldıkları mekânları ifade eder. Her öğretmen, görevlerinin önemli bir 
kısmını, diğer öğretmenlerden soyutlanmış olarak tek başına sınıf denilen ortamlarda icra 
etmeye çalışır. Öğretmen açısından sınıf, bir çalışma ortamı; öğrenci açısından ise, bir 
öğrenme ve yaşama alanıdır. 

Sınıf yönetimi, sınıfta etkili bir eğitim ve öğrenme ortamının sağlanması ve 
sürdürülmesi olarak görülebilir. Türkiye’de eğitim fakülteleri’nde 1990’lı yılların sonlarından 
itibaren sınıf yönetimi adı altında bir ders yer almıştır. Her ne kadar bu kitabın içeriğinde 
yer alan bazı konular, eğitimle ilgili diğer bazı derslerin içeriğiyle örtüşmekte ise de söz 
konusu konular, bu derste daha ayrıntılı ele alınmıştır.  

Okulların ikliminin, kültürünün, öğretmen ve öğrencilerin özelliklerinin birbirinden farklı 
olması, her türlü okul ve sınıf ortamında geçerli, sınıf yönetimiyle ilgili genel ilke ve kurallar 
belirlemeyi güçleştirmektedir. Bu kitabın amacı, öğretmen adaylarına etkili bir öğrenme için 
gerekli sınıf ortamının düzenlenmesinde ve sürdürülmesinde hazır reçeteler üretmekten 
çok üzerinde durulması gereken bazı konu ve değişkenlere dikkati çekmektir. Ayrıca, 
öğretmenlerin görev yapacakları bölgeler, okul tür ve kademeleri de birbirinden farklı 
olabileceğinden, bu kitapta söz konusu edilen konuların da bu çerçevede düşünülmesi ve 
yorumlanması gerekir. 

Kitapta, sınıf yönetimi dersinin tanımında yer alan konular, disiplinler arası bir 
yaklaşımla ele alınarak açıklanmaya çalışılmıştır. Sınıf yönetiminde, eğitim bilimleriyle ilgili 
gelişmelerde gözlendiği gibi öğretmenin yöneticilik rolünden çok liderlik rolüne vurgu 
yapılmıştır. Geleneksel öğretmen ve öğrenci rollerinin hızla değiştiği günümüzde, okulların 
ve sınıfların, öğretmen ve öğrenciler için daha çekici, yaşanabilir ortamlara, öğrenmenin 
de zevkli bir uğraşa dönüştürülmesinde, yönetici ve öğretmenlerin öğrenmeye liderlik 
etmesi gereklidir. 

Bu kitabın yazarları, öğretmen yetiştiren kurumlardaki mesleki deneyimlerini, alandaki 
kuramsal bilgileriyle bütünleştirerek, konuları teorik tartışmalardan uzak bir biçimde 
olabildiğince basit ve yalın bir dille, daha çok uygulama merkezli olarak sunmaya 
çalışmışlardır.  

Kitapta yer alan konuları, geleneksel sınıf yönetimi yaklaşımlarının dışında farklı bir 
yaklaşımla sunan değerli yazarlara teşekkür ediyoruz. Kitabın, başta öğretmen adayları 
olmak üzere, görevi eğitim ve öğreticilik olan her düzeydeki uygulamacıya yararlı olmasını 
diliyoruz. Bu kitabın dizgi ve basımını gerçekleştiren Pegem Akademi çalışanlarına 
teşekkür ediyor, başta öğretmen ve öğrenciler olmak üzere okuyuculardan gelecek 
katkılarla kusurlarının en aza indirilebileceğini umuyoruz. 

 

Editörler 

  Prof. Dr. Mehmet ŞİŞMAN                Prof. Dr. Selahattin TURAN 
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1. BÖLÜM

SINIF YÖNETİMİNİN 
TEMELLERİ 

Selahattin TURAN 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Bölümün Amacı 

Bu bölümün amacı; insan ve insan doğası ile ilgili bazı 
bakış açılarının sınıf yönetimi ve uygulamalarını nasıl 
etkileyebileceğini ana çizgileriyle açıklamak ve öğretmen 
veya öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin bazı 
temel ilkeler geliştirebilmelerine yardımcı olmaktır. 

Öğrenme Hedefleri 

 Sınıf yönetimi kavramını tanımlayabilme,
 İnsan doğasına ilişkin bazı temel yaklaşımları

anlayabilme,
 Sınıf yönetiminin teorik temellerini kavrayabilme,
 Sınıf yönetimiyle ilgili sorunları tanımlayabilme,
 Sınıf yönetimine ilişkin bakış açılarını çözümleyebilme.
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Sınıf Yönetimi 

Sınıf, öğretmen ve öğrencilerin zamanlarının büyük bir kısmını 
geçirdikleri, bir yaşama ve öğrenme alanıdır. Okul yöneticileri, öğretmen 
ve öğrenciler okul zamanının büyük bir kısmını okul ve sınıf diye 
adlandırılan bir mekânda geçirirler. Bir mekân 
ve alan olarak sınıf ne anlama gelmektedir? Bu 
soru üzerinde durulması ve bu konuda 
öğretmenin öğrencilerle bir uzlaşıya varması 
gerekiyor. Kavramsal açıdan sınıf;  açık bir yer, 
bir meydan, ortalık veya avlu anlamına gelir. 
Sınıf sınırlarının belirlenmesi zor olmasına 
rağmen bütün öğrencilerin sınıfın ne olduğuna 
dair ortak bir bakış açıları vardır. Bu açıdan 
sınıf yönetimi, anlamı ortak hale getirme ve bir 
anlam oluşturma sürecidir. Bu sürecin niteliği öğretmenin sahip olduğu 
iletişim ve zaman yönetimi becerileriyle yakından ilişkilidir. Bu sebeple, 
sınıf yönetiminin temelini iletişim ve etkili zaman yönetimi oluşturur. 

 Sınıf yönetiminin temel amacı; sınıf içi öğrenmelerin iyileştirilmesi 
ve öğrenci yaşantılarının keyifli hale getirilmesidir. Sınıftaki yaşamın 
niteliği hiç kuşkusuz birçok değişken tarafından belirlenmekte veya 
etkilenmektedir. Geleneksel olarak sınıf yönetimi denince, öğretmenin 
sınıfı kontrol etmesi ve sınıfta disiplini sağlaması anlaşılır. Bu stratejiyi 
birçok öğretmen tercih eder ve sınıf yönetiminde kullanır. Bu anlamda 
sınıf yönetimi, öğretmenin sınıf üzerinde egemenlik kurmasından başka 
bir şey değildir. Öğretmenler tarafından tercih edilen bu kolay yöntem, 
sınıf içi öğrenmelerin iyileştirilmesi ve öğrenci yaşantılarının keyifli hale 
getirilmesine pek katkı sağlamaz. Aksine, bu strateji, öğrencilerin 
öğrenme keyiflerini bozar. Böyle bir yaklaşımda öğretmenin en büyük 
kaygısı, sınıf üzerindeki kontrolü kaybetmektir. Bu anlayış, geçen 
yüzyılın başlarında geliştirilen ve insan davranışının dışardan kontrolünü 
öngören yaklaşımlara dayanmaktadır. Daha sonraları gelişen ve insan 
ilişkileri merkezli yaklaşımlar, insanı merkeze alarak grup içi kontrol 
anlayışını öne çıkarmıştır. Bu akımı da yönetimde insan merkezli başka 
yaklaşım ve teoriler izlemiştir.  

Okullarda insan davranışı üzerine çalışanlar, insan doğasına ilişkin 
varsayımları iki boyutta toplamış; bunları X teorisi ve Y teorisi olarak 
adlandırmıştır. Sınıf yönetimi açısından yorumlandığında X teorisi, 
öğrencinin doğasına ilişkin kötümser bakış açısını yansıtmakta olup daha 
çok dıştan kontrol üzerinde yoğunlaşır. Y teorisi ise, öğrencinin doğasına 
ilişkin iyimser bakış açısını yansıtmakta olup içsel kontrol 
mekanizmalarına önem verir. Y teorisine göre öğretmene düşen, 




